Quarum sententiarum quæ sit verior, non hic est nostrum exa- 4
 mina-

Rr

mina-

Orvinius
 e Personis
 nes, Ecclesiæ

G IV
 32

minare, eam examinationem relinquimus Theologis: Dicimus tamen nullos Authores antiquos, qui de Ordinibus scripserunt Ecclesiasticis, Traditionis Evangelii meminisse, ut *S. Isidor. lib. 2. cap. 8. de divinis Officiis*. Imo *Amalarius lib. 2. de Ecclesiast. offic. cap. 11. & 12.* evidenter Evangelii traditionem excludit à Diaconi ordinatione; Sic enim scribit; *Primo tempore Diaconus non legebat Evangelium, quod nondum erat scriptum: Sed postquam statutum est à Patribus nostris, ut Diaconus legeret Evangelium, statuerunt ut & Subdiaconus legeret Epistolam. Adidit tamen eodem loco; Miror quia de re sumptus usus in Ecclesia nostra, ut Subdiaconus frequentissime legat lectionem ad Missam, cum hoc non reperiat ex ministerio sibi dato in consecratione commissum, neq. ex literis canonis, neq. ex nomine suo.* Et in fine cap. 12. dicit; *Additur unum ministerium Diacono, id est, ut legat Evangelium, quod in primo tempore non legebatur.* Concilium Carthageniense IV. sic loquitur; *Diaconus cum ordinatur, solum Episcopus qui eum benedicit, manus super caput illius imponit, quia non ad Sacerdotium, sed ad ministerium consecratur.*

Postea, licet ipsi Apostoli eorumque Successores Missam tantum Epistola & Evangelio celebraverint, eamque inchoaverint ab his Canonis verbis; *Hanc igitur oblationem, &c.* *Alcuinus de divinis offic. cap. 2. de celebrat. Missæ.* *Walfrid. Strabo de rebus Ecclesiast. cap. 22.* *Amalarius tract. lib. 4. cap. 20.* & ante eos *S. Gregor. Joan. Diaconus lib. 2. in ejus vita* tamen invaluit mos solennis lectionis Evangelii inter Missarum solemnias faciendæ per *Diaconum*; ita tamen, ut non pertineret ad ipsum Sacramentum.

Et certe mos ille, tam in Ecclesia Græca, quam Latina, invaluit temporibus antiquissimis in multis locis; *S. Clemens lib. 2. de Constit. cap. 57.* post attributas veteris Testamenti & Apostolicas lectiones Leutori, lectionem Evangelii non solum attribuit *Diacono*, sed *Ei* vel *Presbytero*. *S. Hieronymus in Epist. ad Sabiniānam dicit; Evangelium Christi quasi Diaconus lectitabas.* Dicta confirmantur per Concilium Valense II. sive III. anno 529. celebratum *can. 21.*

Sed rursus pro variis temporibus & gentium varietate variaverunt. Verum tamen rationem solennis Evangelii lectionis *Diaconum* tributa, non fuisse, quod in ejus ordinatione illi Evangeliorum traderetur.

Codex. Sacramentaria enim antiqua, licet in Missa ordine Evangelice lectionis à Diaconis facta faciant mentionem, nusquam tamen cum Diaconi enarrant ordinationem, traditionis Evangelii faciunt mentionem.

Lectiones tamen Evangelii quia fiebant in Ecclesia veteri cum apparatu & solemnitate magna, decorum iudicatum fuit & Ecclesia gravitati consentaneum eas fieri à viris gravibus & honoratis: Scribit Sozomenus; *lib. 7. Histor. Eccles. cap. 19. Hinc etiam sacrum Codicem Evangeliorum hic Alexandrie legit solus Archidiaconus, apud alios vero Diaconi: In multis etiam Ecclesiis soli Sacerdotes; diebus autem solemnibus Episcopi, ut Constantinopoli prima feria Resurrectionis Dominice.*

Hactenus de materia Diaconatus; & de quaduplici circa eam sententia; Nunc de eius forma.

Circa eam itidem sententia quatuor sunt diversae. Quemadmodum enim, cum Morino de sacris Ordinatis. part. 3. exercit. 9. de Diaconis. cap. 1. de Diaconatus materia quaduplicem retulimus sententiam & approbavimus unam; sic & faciemus nunc.

Dicimus tamen, cum eodem, iisdem auctoritatibus quibus tres posteriores de materia Diaconatus sententiae sunt confutatae, confutari tres posteriores de forma Diaconatus sententias.

Nam, ut loquitur, destructa materia, quae subest forma, necesse est, ut simul evanescat forma. Accedit, quod formae nihil sint aliud quam verba quaedam solemnia ab Ordinate, cum profert materiam, & subicit pronuntiata. Ex quo sequitur si materiam demonstratur nunquam esse ab Ordinate subjectam, verba illa solemnia nunquam fuisse pronuntiata.

Prima ergo sententia, quae materia, manus scilicet impositionis, formam esse ait haec verba, quae pronuntiat Episcopus, cum Diacono imponit manus; *Accipe Spiritum Sanctum ad robur, ad resistendum Diabolo, & tentationibus ejus in nomine Domini.* est preferenda. vide praeter Morinum d. loco. Petr. Sot. lect. 5. de Sacram. ord. Henric. d. l. in sum. lib. 10. cap. 8. §. 1. & 2. Vasq. in 3. part. disp. 248. cap. 4. Ochogaviam de Sacram. Ord. qu. 4. num. 12.

Quam & Pontificale Romanum & diversarum Provinciarum Pontificale

Rr 2

Ponti-

Orvinus
2. Personis
nes, Ecclesiarum

G IV.
32

Pontificalia videntur sequi; non tamen est antiqua: Nec enim ulli rituales, ulla antiqua Sacramentaria, imò ulla recentia ante annos quadringentos scripta, representant illa verba. Nec ulli divinatorum Officiorum Auctores, ut *Isidorus, Alcuinus, Amalarius, Rabanus Maurus, Ivo Carnotensis, Lombardus, aliique*, commemorant verba illa, licet *Diaconi ordinationem* explicent minutè: nec eorum faciunt mentionem rituales sive antiqui, sive recentes.

Sed pro instituto nostro de his satis. Loquendum nunc de *Diaconorum origine, munere & Officio.*

6 *Originem* plerique, tam antiqui, quam recentiores, à Levitis antiquis repetere solent; *d. can. clericos. vers. Grace Diaconi dist. 21. S. Clemens lib. 2. Constitution. cap. 25. inquit; Episcopi namq; sunt vestri Pontifices; Sacerdotes verò vestri sunt Presbyteri: Levites autem vestri, qui nunc sunt Diaconi.* Et S. Hieronymus *in fin. epist. 85. ad Evagrium*, ait, *Et ut sciamus traditiones Apostolicas sumptas de veteri testamento, quod Aaron & Filii ejus, atq; Levite in templo fuerunt, hoc sibi Episcopi, & Presbyteri, & Diaconi vindicant in Ecclesia.* Expressè dicit S. Hieronymus *libro 2. de Offic. Eccles. cap. 8. Diaconorum origo à Levi tribu accepti exordium.* Confirmant hoc Concilium Aquigranense *can. 7. Amalarius lib. 2. de offic. Eccles. cap. 12. Rabanus Maurus de instit. Cleric. lib. 1. cap. 7. Ivo Carnotensis. serm. 2. de reb. Ecclesiast. aliique Vcteres.*